ДОГОВОР №_________

на проведение практики студентов
Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

 г. Москва                                                                                                      «__» _______2017 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики», именуемое в дальнейшем «Университет», в лице декана факультета мировой экономики и мировой политики НИУ ВШЭ Караганова Сергея Александровича, действующего на основании доверенности от 10.03.2015г. № 6.18.1-26.1/1003-07, с одной стороны, и ________________________________, именуемый в дальнейшем «Организация», в лице ________________________________________, действующего на основании ________________________, с другой стороны, заключили между собой договор о нижеследующем:

Предмет договора
1.1. Предметом договора является сотрудничество сторон в области организации и проведения практики студентов Университета, факультета мировой экономики и мировой политики направленной  на формирование, закрепление, развитие практических навыков и компетенции в процессе выполнения определенных видов работ, связанных с будущей профессиональной  деятельностью по избранному направлению обучения (специальности).
1.2.  В соответствии с настоящим договором Университет направляет, а Организация принимает студентов факультета мировой экономики и мировой политики Университета для прохождения_(указать вид практики: учебная, производственная, научно-исследовательская)_ практики (далее - практика).

2.Права и обязанности сторон

2.1. Организация обязуется:

Предоставить Университету ______ мест для проведения практики следующих студентов:

1. _____________________________________  _________    __________________________

                                                       Ф.И.О.                                                                курс                              факультет/отделение/кафедра
2. _____________________________________  _________    __________________________

3. _____________________________________  _________    __________________________
2.1.1. Обеспечить студентам условия безопасной работы на каждом рабочем месте во время прохождения студентами практики. Проводить инструктажи по охране труда: вводный и на рабочем месте с оформлением установленной документации.

2.1.2. Создать необходимые условия для выполнения студентами программы практики. Не допускать использования студентов-практикантов на должностях, не предусмотренных программой практики и не имеющих отношения к специальности студентов.

2.1.3. Назначить квалифицированных специалистов для руководства непосредственной практикой в подразделениях (отделах) Организации.

2.1.4. Предоставить студентам и руководителям практики от Университета возможность пользоваться кабинетами, библиотекой, технической и другой документацией в подразделениях Организации, необходимыми для успешного освоения студентами программы практики и выполнения ими индивидуальных заданий и/или дипломных работ.

2.1.5. Обеспечить студентов-практикантов помещениями для практических и теоретических занятий на время прохождения практики.

2.1.6. Обо всех случаях нарушения студентами трудовой дисциплины и правил внутреннего распорядка Организации сообщать в Университет (контактное лицо Черникова Кристина Алексеевна).

2.1.7. После практики дать отзыв-характеристику о работе каждого студента-практиканта.

2.2. Университет обязуется:

2.2.1. За  3 (три) недели до начала практики разработать и согласовать с Организацией программу практики, а также календарные графики прохождения практики.

2.2.2. Представить Организации список студентов, направляемых на практику, не позднее, чем за 3 (три) недели до начала практики, а также программу практики.

2.2.3.Выделить в качестве руководителей практики наиболее квалифицированных  специалистов (профессоров, доцентов и преподавателей).

2.2.4.Обеспечить соблюдение студентами правил внутреннего трудового распорядка, обязательных при нахождении на территории Организации.

2.2.5.Оказывать работникам Организации – руководителям практики студентов методическую помощь в организации и проведении практики.

2.2.6. Перед отправкой на практику провести инструктаж студентов по охране труда.

3. Ответственность сторон
3.1. Стороны несут ответственность за невыполнение возложенных на них обязанностей в соответствии с предметом договора.
3.2. Все споры, возникшие между сторонами по настоящему договору, разрешаются в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
4. Дополнительные условия

4.1. Проезд практикантов к месту практики осуществляется самостоятельно.
4.2. Практика проходит с 03.04.2017 г. по 15.04.2017 г.

4.3. По окончании практики руководители практики от Организации дают письменные отзывы о результатах прохождения практики и подписывают отчеты студентов-практикантов.

4.4 Сотрудничество сторон по настоящему Договору не является предпринимательской деятельностью и не предполагает извлечение прибыли и разделение ее между сторонами настоящего Договора.

4.5. Настоящий Договор не предусматривает каких-либо финансовых обязательств между сторонами.

4.6. Практика проходит по адресу: _____________________________________________
4.7. Любые изменения и дополнения к настоящему договору  действительны при условии, если они совершены в письменной форме, подписаны надлежащими уполномоченными на то представителями сторон и скреплены печатями.

4.8. Договор составлен в двух экземплярах и вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

4.9.Один экземпляр Договора хранится в Университете, другой в Организации, при этом все экземпляры являются подлинными и имеют одинаковую юридическую силу.
5. Адреса сторон:

	Университет

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»
Место нахождения:     101000, г. Москва,

ул. Мясницкая, дом 20
ИНН 7714030726      КПП 770101001

Национальный исследовательский университет
 “Высшая школа  экономики”

Банк ОАО «Сбербанк России» г. Москва

БИК  044525225

к/с  30101810400000000225
р/с 40503810938184000003
ОКПО  17701729

ОКАТО 45286555000

ОКТМО  45375000
  От Университета:
Р  Руководитель
     Декан  факультета_____________/Караганов С.А./

                                                          (ФИО расшифровать)
                                                                                                              м.п.

	Организация

_____________________________

Адрес:

ОГРН
ИНН

КПП

Банковские реквизиты:

р/c

к/с

БИК

Руководитель организации

__________________________________
От Организации:
Руководитель

(должность) _____________  (ФИО расшифровать)
                                                                                м.п.